
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,744 9,814 2,930

1.기타 교직원보수 1,674 1,674 0

1.교직원대체인건비 1,674 1,674 0

1.계약직교원인건비 1,674 1,674 0

1.기간제교원인건비 1,674 1,674 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,070 8,140 2,930

1.교직원연수 7,730 4,800 2,930

1.직무연수 6,920 4,800 2,120

1.일반수용비 6,920 4,800 2,120(행정실)연수교육비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(교무실)연수교육비  120,000원×26명×1

회=
3,120,000

2.교직원독서토론연수 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810연수도서구입  18,000원×45명×1회= 810,000

2.교직원복지 3,340 3,340 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.특근매식비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 942,542 865,591 76,951

1.급식 관리 429,104 430,468 -1,364

1.학교급식운영 429,104 430,468 -1,364

1.조리사및조리원대체인력비 2,221 2,158 63

1.기간제직원인건비 2,221 2,158 63
(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비  63,000원×1일×1명=
63,000

2.급식식품비 303,350 306,277 -2,927

1.급식용식재료비 303,350 306,277 -2,927
(수익자)도시지역무료급식비 식재료비  

-2,927,000원×1회=
-2,927,000

3.급식운영비 68,163 68,523 -360

1.일반수용비 68,163 68,523 -360
(수익자)급식운영및소모품비  -360,000원

×1회=
-360,000

4.우유급식 32,895 32,895 0

1.우유대금 32,895 32,895 0  
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5.급식실 시설 수선 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500
급식실 시설 수선비(학교지원)  1,500,000

원×1회=
1,500,000

6.급식기구비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.시니어활동인건비 2,520 2,160 360

1.기간제직원인건비 2,520 2,160 360
시니어 활동 인건비(학교지원)  30,000원

×2명×6일=
360,000

8.조리종사원인건비 2,240 2,240 0

1.무기계약직원인건비 2,240 2,240 0  

9.실습지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

10.(목)학교급식기구비 13,115 13,115 0

1.비품구입비 13,115 13,115 0  

2.보건 관리 23,880 23,880 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,255 16,255 0

1.보건실운영 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.보건실일반운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강검사 8,055 8,055 0

1.학생복지비 8,055 8,055 0  

5.[국고](목)흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 7,625 7,625 0
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1.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.먹는물관리 5,390 5,390 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0  

4.저수조관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.교육격차 해소 414,599 357,241 57,358

1.급식비지원 304,145 246,787 57,358

1.(목)무상급식비지원 304,145 246,787 57,358

1.학생지원금 304,145 246,787 57,358
(성립전)도시지역무료급식비  57,358,000

원×1교=
57,358,000

2.방과후학교활동비지원 105,384 105,384 0

1.사회적배려대상지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

2.(목)특수교육대상지원 1,384 1,384 0

1.학생지원금 1,384 1,384 0  

3.(목)초등돌봄교실지원 95,000 95,000 0

1.학생지원금 95,000 95,000 0  

3.현장체험학습비지원 5,070 5,070 0

1.(목)현장체험학습비 지원 5,070 5,070 0

1.학생지원금 5,070 5,070 0  

4.학생복지 74,959 54,002 20,957

1.교육복지우선 8,800 8,800 0

1.(목)2018 교육복지우선지원사업 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.학생복지운영 66,159 45,202 20,957

1.졸업앨범 제작 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.(목적)학생교과서무상지원금 59,159 38,202 20,957

1.교육운영비 59,159 38,202 20,957
(성립전)학생교과서 구입비  17,190,930원

×1교=
17,191,000

학생교과서 구입비  3,766,000원×1회= 3,766,000

3.기본적 교육활동 295,785 291,704 4,081

1.교과 활동 92,388 88,307 4,081

1.교과활동지원 53,490 54,625 -1,135

1.교육용프로그램사용료 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육용도서구입 0 810 -810

1.교육운영비 0 810 -810교육용도서구입  -18,000원×45명×1회= -810,000

3.교재구입 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

4.수업연구활성화지원비 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0  

5.보충과정운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

6.보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

7.학습준비물지원 20,690 21,015 -325

1.학습준비물 20,690 21,015 -325
일반학생 학습준비물(경상운영비)  

-25,000원×13명×1회=
-325,000

8.워크숍 4,300 4,300 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

9.(목)수석교사제 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

10.(목)맞춤형학습지원 17,000 17,000 0
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1.운영수당 9,216 9,216 0  

2.교육운영비 6,976 6,976 0  

3.목적사업업무추진비 808 808 0  

2.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.학습준비물 1,550 1,550 0  

3.과학교과활동 13,175 12,275 900

1.교과운영 5,250 4,350 900

1.교육운영비 4,050 3,550 500소모성교구  250,000원×2회= 500,000

2.비품구입비 1,200 800 400자산성교구확충비  400,000원×1대= 400,000

2.실험실습비 7,925 7,925 0

1.교육운영비 535 535 0  

2.학습준비물 7,390 7,390 0  

4.[국고]체육교과활동 18,673 14,557 4,116

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육교사피복구입 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사인건비 1,350 790 560

1.기간제교원인건비 1,350 790 560
(성립전)2018년 급식비  80,000원×1명×2

월=
160,000

(성립전)2018년 3월~10월 급식비 인상분  

50,000원×1명×8개월=
400,000

4.[국고]스포츠강사 인건비 14,323 10,767 3,556

1.기간제교원인건비 14,223 10,667 3,556
(성립전)2018년 기본급(기관부담금 포함) 

 1,778,000원×1명×2월=
3,556,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

5.예술교과활동 700 700 0

1.음악교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.외국어교과활동 2,800 2,800 0
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1.영어교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.특수교육교과활동 2,000 1,800 200

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.(목)치료지원비 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200(성립전)치료지원비  200,000원×1개월= 200,000

2.창의적 체험활동 203,397 203,397 0

1.자율활동 14,554 14,554 0

1.리더십 교실 308 308 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 168 168 0  

2.학급교육활동운영경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

3.교내 체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교내 육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생회자치활동 496 496 0

1.학생복지비 496 496 0  

6.통일캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.다문화이해교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 126,138 126,138 0

1.수학여행 30,800 30,800 0

1.여비 2,100 2,100 0  
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2.교육운영비 28,700 28,700 0  

2.현장학습 92,188 92,188 0

1.교육운영비 92,188 92,188 0  

3.체험중심안전교육 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.동아리활동 54,660 54,660 0

1.창체동아리활동 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0  

2.창체동아리운영 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.학생자율동아리 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

4.학교스포츠클럽운영 5,010 5,010 0

1.운영수당 3,210 3,210 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.아람단 운영 22,620 22,620 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.학생복지비 22,000 22,000 0  

6.걸스카우트 운영 3,630 3,630 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.학생복지비 3,410 3,410 0  

7.(목)학교스포츠클럽활동비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

4.진로활동 8,045 8,045 0

1.보건교과운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학생정서행동발달검사 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0  

3.진로체험 프로그램 운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.6학년 진로체험 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0  

4.선택적 교육활동 352,881 352,881 0

1.방과후학교 운영 332,852 332,852 0

1.방과후학교운영 219,532 219,532 0

1.방과후보조인력 운영 7,752 7,752 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  

3.기간제직원법정부담

금
152 152 0  

2.운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.프로그램 운영 211,680 211,680 0

1.운영수당 187,680 187,680 0  

2.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.돌봄교실운영 113,320 113,320 0

1.오후돌봄교실운영 109,000 109,000 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 107,760 107,760 0  

3.비품구입비 280 280 0  

2.저녁돌봄교실운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

2.독서활동 19,140 19,140 0

1.독서활동운영 19,140 19,140 0

1.독서활성화지원 17,140 17,140 0

1.일반수용비 400 400 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 4,340 4,340 0  

3.도서구입비 12,400 12,400 0  

2.(목)학교도서관학부모자원봉사활동비2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 889 889 0

1.교기운영 889 889 0

1.육상부운영 889 889 0

1.교육운영비 889 889 0  

5.교육활동 지원 111,798 111,858 -60

1.교무업무 운영 15,033 15,033 0

1.교무학사운영 15,033 15,033 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.청소용품구입 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.교육활동홍보 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

4.입학식 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

5.졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.교육과정평가 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0  

7.무시험진학설명회 18 18 0

1.교육운영비 18 18 0  

8.환경정리 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  

9.재량휴업일진로프로그램 640 640 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 640 640 0  

10.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 10,374 10,434 -60

1.학생생활상담지도 1,639 1,699 -60

1.학생생활지도 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.상담실운영 838 898 -60

1.운영수당 140 0 140생면존중운영강사료  140,000원×1회= 140,000

2.교육운영비 698 898 -200생명존종교육 운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.(목)학생생활지도지원 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 8,735 8,735 0

1.학교폭력예방교육 1,110 1,110 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 510 510 0  

2.(목)안심알리미서비스운영 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.(목)인성인권우수학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 52,500 52,500 0

1.연구학교운영 52,500 52,500 0

1.(목적) 혁신학교 운영 52,500 52,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 18,984 18,984 0  

3.여비 1,300 1,300 0  

4.교육운영비 28,316 28,316 0  

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학습지원실 운영 16,066 16,066 0

1.방송실운영 2,420 2,420 0

1.방송실 운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.방송장비구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 13,646 13,646 0

1.학교정보화지원 11,392 11,392 0

1.교육운영비 10,392 10,392 0  

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.학교홈페이지지원 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0  

3.(목)ICT활용교육비지원 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.(목)SW교육교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 17,825 17,825 0

1.교육환경개선 17,825 17,825 0

1.전산기기교체 13,376 13,376 0

1.비품구입비 13,376 13,376 0  

2.정수기구입 3,790 3,790 0

1.비품구입비 3,790 3,790 0  

3.상담실환경개선 659 659 0

1.비품구입비 659 659 0  

6.학교 일반운영 273,799 265,767 8,032

1.학교기관 운영 61,560 61,560 0

1.부서기본운영 61,560 61,560 0
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1.교무실운영 16,920 16,920 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.여비 13,200 13,200 0  

2.교장실운영 13,384 13,384 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

3.일반행정사무관리 26,706 26,706 0

1.일반수용비 22,706 22,706 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.비품구입비 3,800 3,800 0  

4.행정실운영 4,550 4,550 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

2.시설 장비 유지 201,579 193,547 8,032

1.학교시설장비유지 201,579 193,547 8,032

1.공공요금및제새공과금 82,659 82,659 0

1.전기요금 55,200 55,200 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 11,859 11,859 0  

2.당직관리 26,702 39,930 -13,228

1.일반수용비 26,702 39,930 -13,228무인기계경비용역료  -328,000원×1회= -328,000

유인경비용역료(당직)  -1,290,000원×2명

×5월=
-12,900,000

3.시설관리용역료 7,400 7,420 -20

1.일반수용비 7,400 7,420 -20
3종시설물 안전점검용역비  -20,000원×1

회=
-20,000

4.시설일반관리비 47,110 38,610 8,500

1.일반수용비 46,510 38,010 8,500
소규모수선비(경상운영비포함)  2,125,000

원×4회=
8,500,000

2.기타공공요금 600 600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.연료비 400 1,000 -600

1.연료비 400 1,000 -600난방용기기유류비  -200,000원×3회= -600,000

6.일용인부관리 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0  

7.폐기물처리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

8.화장실관리 13,280 19,000 -5,720

1.일반수용비 13,280 19,000 -5,720청소소모품구입  240,000원×2회= 480,000

깨끗한학교만들기(경상운영비)  

-1,240,000원×1명×5월=
-6,200,000

9.환경도우미운영 1,188 1,188 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

10.당직 및 청소 근로자 인건비 19,100 0 19,100

1.무기계약직원인건비 6,200 0 6,200
청소근로자 인건비(기관부담금 포함)  

1,240,000원×1명×5개월=
6,200,000

2.기간제직원인건비 12,900 0 12,900
당직근로자 인건비(기관부담금 포함)  

1,290,000원×2명×5개월=
12,900,000

3.학교운영 협력 10,660 10,660 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.회의운영비 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 9,410 9,410 0

1.학부모교육 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.녹색어머니회 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.학부모회 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.(녹색)교통안전도우미회 1,140 1,140 0
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1.일반수용비 640 640 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.(목)교통(녹색)안전도우미회 운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0  

2.여비 60 60 0  

6.(목)학교참여지원 학부모회 모집 2,000 2,000 0

1.일반수용비 931 931 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 620 620 0  

4.목적사업업무추진비 49 49 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,989,5491,897,615 91,934
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